REQUERIMENTO Nº................... , de 2013
(Do Sr. Silvio Costa)

Requer a tramitação conjunta do Projeto de

Lei nº 2.322, de 2011 com o Projeto de Lei nº

1.463, de 2011.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresentei nesta Casa o Projeto de Lei nº 1.463, de 2011 com o

objetivo de modernizar a Consolidação das Leis do Trabalho.

Nesta Casa tramita também o Projeto de Lei nº 2.322, de 2011 que,

segundo o seu autor, tem o mesmo objetivo.

Observe Vossa Excelência, que o Projeto de Lei nº 2.322, de 2011,

modifica mais de uma centena de dispositivos da Consolidação das Leis do

Trabalho tratando-se, portanto, de proposta tão abrangente quanto a de nossa

autoria e que merece ser analisada conjuntamente.

O que se observa, Senhor Presidente, é que a nossa proposição,

mais antiga, está sendo ultrapassada em sua tramitação por uma mais recente,

embora a discussão de ambas deva ocorrer conjuntamente uma vez que a

correlação das proposições é patente, nos termos do art. 142 do Regimento

Interno desta Casa.

Com base nisso, solicitamos a tramitação conjunta das Proposições

em questão.

Sala das Sessões,  de  fevereiro de 2013.

Silvio Costa

Deputado Federal – PTB/PE